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Consulta 1 - Consulta Pc de Escritorio

Consulta 2 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 3 - * Con relación al precio referencial del ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2021

Por medio de la presente solicitamos a la convocante el analisis de los precios referenciales obtenidos para el ítem Nº 2
Computadoras personales tipo 2 intermedia, dado que ni remotamente el precio referencial se ajusta, ni puede ajustarse a
la publicada. El precio promedio para este tipo de computadoras de escritorio es de Gs 6.500.000, siempre y cuando serán
evaluadas las especificaciónes estándares emitidas por la MITIC para computadoras de escritorio y notebooks. Si bien es
cierto se pidieron presupuestos a varias empresas en ninguna de ellas se observan el cumplimiento de las EETT emitidas
por la MITIC, especificaciones como: 4 bancos de memoria, memoria Ram 8Gb, Tarjeta Grafica dedicada, Tarjeta Lan
adicional, Licencia de Windows 10 Pro (precio de costo 200 usd), Monitor LED 17" a 22". Además no se especificaron las
marcas ofertadas, lo cual supone que son equipos que no cuentan con ninguna documentación como lo exige las EETT,
documentaciones como certificación ISO 9001, número de parte de los componentes principales para verificación en la web
del fabricante, Carta de autorización del Fabricante, representante o distribuidor, CAS o servicio técnico autorizado dentro
del país entre otros. Dicho esto, técnicamente está totalmente fuera del rango de precio real para un equipo con estas
características, por lo que sugerimos o solicitamos sea reconsiderada el precio referencial o en su defecto cambiar el tipo
de computadora solicitada, de tal forma de dar participación a un mayor número de oferente en igualdad de condiciones, al
ofertar equipos que sí pueda cumplir con los requisitos legales y técnicos exigidos por la MITIC.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-06-2021

Quedan modificada las Especificaciones Técnicas en la pagina del SICP como se menciono en la Adenda N°2 para que se
pueda cumplir con los requisitos legales y técnicos por la MITIC.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2021

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de
equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la
licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado
a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su
oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve
afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Si bien se entiende sobre el argumento que han solicitado, expresamos que en anteriores procesos (en años anteriores)
sobre Adquisición de Equipos Informáticos, hemos puesto siempre los mismos plazos de entregas, incluso en tiempo de
pandemia nunca tuvimos inconvenientes y a nuestro modesto entender no son limitantes para ningún potencial oferente,
pues en base a consultas que hemos realizado en SIPE sobre empresas dedicadas a dicho rubro y que ya han sido
adjudicadas en otras entidades, encontramos que existente bastante en el mercado y que han entregado en tiempo los
bienes. Además informamos que las empresas que fueron adjudicadas en anteriores procesos en nuestra institución, han
entregado en tiempo y forma. Por tal no vemos como inconveniente en ese plazo establecido.
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Consulta 3 - * Con relación al precio referencial del ítem 1

Consulta 4 - * Con relación al precio referencial del ítem 2,

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 6.500.000 GS. (Notebook Tipo 3. Básica). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Hemos remitido a la DNCP a través del SICP Adenda Nº 04/2021 para su verificación

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 5.500.000 GS. (Computadoras Tipo 3 – Personal la Básica). Considerando que los
costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un
precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Hemos remitido a la DNCP a través del SICP Adenda Nº 04/2021 para su verificación y se estará analizando nuevos criterios
en base a las consultas realizadas
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